Протокол  № 7
от « 13» июля  2018  г.

заседания диссертационного совета Д 002.231.01 на базе ИРЭ им.
В.А.Котельникова  РАН

Присутствовали:  21 член совета из  25.
Председатель:   д.ф-м.н., академик Ю.В.Гуляев
Ученый секретарь:  д.ф-м.н., доцент И.Е.Кузнецова
На заседании присутствовали следующие члены диссертационного совета:
№
пп

    Фамилия, и..о.,
        инициалы

Ученая степень,
      шифр специальности

1. Гуляев  Ю.В. д.ф-м.н.,01.04.07
2. Никитов С.А. д.ф-м.н.,01.04.11
3. Кузнецова И. Е. д.ф-м.н.,01.04.10
4. Анисимкин В.И. д.ф-м.н.,01.04.10
5. Волков В.А. д.ф-м.н.,01.04.10
6. Голант К.М. д.ф-м.н.,01.04.07
7. Демидов В.В. д.ф-м.н.,01.04.11
8. Дмитриев А.С. д.ф-м.н.,01.04.10
9. Зайцев-Зотов С.В. д.ф-м.н.,01.04.07
10. Каган М.С. д.ф-м.н., 01.04.10
11. Коледов В.В. д.ф-м.н.,01.04.11
12. Кошелец В.П. д.ф-м.н.,01.04.07
13. Любченко В.Е. д.ф-м.н.,01.04.10
14. Нагаев К.Э. д.ф-м.н.,01.04.07
15. Овсянников Г.А. д.ф-м.н.,01.04.11
16. Покровский В.Я. д.ф-м.н.,01.04.07
17. Рязанов В.В. д.ф-м.н.,01.04.07
18. Сабликов В.А. д.ф-м.н.,01.04.10
19. Синченко А.А. д.ф-м.н.,01.04.07
20. Фетисов Ю.К. д.ф-м.н.,01.04.11
21. Чучева Г.В. д.ф-м.н.,01.04.10

Повестка дня:
1. Прием к защите  диссертации Дильмиевой Эльвины Тимербулатовны  на

тему: «Структура и магнитокалорические свойства сплавов Гейслера семейств Ni-
Mn-Z (Z = Ga, Sn, In) и соединения MnAs в сильных магнитных полях» на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния».

 Научный руководитель – Коледов Виктор Викторович, доктор физико-
математических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории магнитных
явлений в микроэлектронике ФГБУН Институт радиотехники и электроники им.
В.А. Котельникова Российской академии наук.

§ 1.
Слушали:

 О приеме к защите диссертации Дильмиевой Эльвины Тимербулатовны  на
тему: «Структура и магнитокалорические свойства сплавов Гейслера семейств Ni-
Mn-Z (Z = Ga, Sn, In) и соединения MnAs в сильных магнитных полях»на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния».

Диссертация выполнена в лаборатории физики магнитных явлений в
микроэлектронике ФГБУН Института радиотехники и электроники  Российской
академии наук.
           По материалам диссертации опубликовано 28 научных работ,  в которых
полностью содержатся  материалы  диссертации, в том числе 7 статей в журналах,

2
BXO,Z:VIIIJ,Hx B IlepeqeHb peu.eH3HpyeMbiX HayqHhiX H3.lJ:aHHH, peKoMeH.n:osaHHhiX BAK,

9 rry6JIHKaiJ.HH B 3apy6e)I(HbiX peu.eH3HpyeMbiX )l(ypHanax, BXO.lJ:.HIIJ,HX B

Me)l(.n:yHapo.n:Hhie pe<}:>epaTHBHhie 6a3hi .n:aHHhiX H CHCTeMhi IJ.HTHposaHH.H Scopus H

Web of Science, 11 rry6nHKaiJ.HH B Tpy.n:ax scepoccHHCKHX H Me)l(.n:yHapo.n:HhiX

KOH<}:>epeHIJ.HH, 1 rraTeHT P<I>.

B .n:HccepTaiJ.HH H3JIO)I(eHbi 3KcrrepHMeHTanbHhie pe3yJihTaTbi, rronyqeHHbie

JIHqHo aBTOpOM HJIH IIpH ero Herrocpe.lJ:CTBeHHOM yqacTHH.

B .n:HccepTaiJ.HOHHOH pa6oTe oTcyTcTsyeT 3aHMCTBOBaHHhiH MaTepHan 6e3

CCbiJIOK Ha aBTOpOB H/HJIH HCTOqHHK 3aHMCTBOBaHH.H, TaK)I(e OTCYTCTBYIOT pe3yJihTaThl

HayqHhiX pa60T, BbiiiOJIHeHHbiX COHCKaTeJieM yqeHOH CTeiieHH B COaBTOpCTBe 6e3

CCbiJIOK Ha COaBTOpOB.

)];oKJI . .n:.<}:>-M.H. B.H.AHHCHMKHH

DocTaHOBHJIH:
1. IlpHH.HTh K 3aiiJ,HTe .n:HccepTaiJ.HIO ,[(uJibMHeBoii 3nhBHHhi THMep6ynaTOBHhi

Ha TeMy: «CrpyKTypa H MarHHTOKanOpHqecKHe CBOHCTBa CIIJiaBOB reifcnepa ceMeHCTB

Ni-Mn-Z (Z = Ga, Sn, In) H coe.n:HHeHH.H MnAs B CHJihHhiX MarHHTHhiX rroJI.HX»Ha

COHCKaHHe yqeHOH CTeiieHH KaH.lJ:H.lJ:aTa <}:>H3HKO-MaTeMaTHqeCKHX HayK ITO

CIIeiJ.HaJibHOCTH 01.04.07 «<l>H3HKa KOH.lJ:eHCHpOBaHHOrO COCTO.HHH.H».

2. Ol(luu.uaJibHbiMH onnoueuTaMu yTsep,llHTb:
- BacuJibeBa AneKcaH.n:pa HHKonaesHqa, .n:oKTopa <}:>H3HKO-MaTeMaTHqecKHX HayK,

rrpo<}:>eccopa, 3ase.n:yiDmero Ka<}:>e.n:poii <}:>H3HKH HH3KHX TeMrrepaTyp H csepx­

rrpoBO.ll:HMOCTH <l>H3HqecKoro <}:>aKyJihTeTa <I>CEOY BO «MocKOBCKHH

rocy.n:apcTBeHHhiH yHHBepcHTeT HMeHH M. B. JloMoHocosa» crreu.HanhHOCTh 01.04.09
- «<l>H3HKa HH3KHX TeMrrepaTyp».

- DacrymeHKOBa IOpH.H rpHrOpbeBHqa, .lJ:OKTopa <}:>H3HKO-MaTeMaTHqecKHX HayK,

rrpo<}:>eccopa, 3aBe.lJ:yiOIIJ,ero Ka<}:>e.n:poif <}:>H3HKH KOH.lJ:eHCHpOBaHHOrO COCTO.HHH.H

<I>rEOY BO «TsepcKoii rocy.n:apcTBeHHhiH YHHBepcHTeT», crreu.HanhHOCTh 01.04.11
«<l>H3HKa MarHHTHbiX .HBJieHHH».

3. Be.llymeii oprauu3au.ueii yTsep,llHTb:
<l>e.n:epanbHOe rocy.n:apCTBeHHOe aBTOHOMHOe o6pa30BaTeJibHOe yqpe)l(.lJ:eHHe

BhiCIIIero o6pa3oBaHH.H "YpanbCKHH <}:>e.n:epanhHhiH YHHBepcHTeT HMeHH rrepsoro

Ilpe3H.lJ:eHTa PoccHH E.H. EnhiJ.HHa" (r. EKaTepHH6ypr).

4. Pa3peiiiHTh rreqaTh aBTope<}:>epaTa Ha rrpasax pyKoiiHCH.

5. Y CTaHOBHTb .lJ:OIIOJIHHTeJihHbiH CIIHCOK a.n:peCOB .lJ:Jl.H paCCblJIKH aBTOpe<}:>epaTa

( CM. arrecT . .n:eno 3.T.,[(HJihMHeBoi1).

6. ,[(aTy 3aiiJ,HTbl Ha3HaqHTb Ha « 12 » OKT.H6p.H 2018 r., B 1Q-00.
PeiiieHHe rrpHH.HTO e.n:HHornacHo.

Ilpe.n:ce.n:aTeJib .lJ:HCcepTaiJ.HOHHOro coseT ~j\""c' """''oe .
.lJ:OKTOp <}:>H3-MaT.HayK, aKa.n:eMHK .. p",1~~~;:'~1~:ii:-~-·., v'J"'A· -· IO.B.ryn.HeB

r':,~"i;ifl;.;t· . . ' ' _;\~ ~:o \
YqeHblii ceKpeTapb )IHCCepTai(HOHHO~ r~. ~. .~H~.··~ .

.lJ:OKTOp <}:>H3-MaT.HayK, .lJ:OIJ.eHT \{~~~:;:~~_\ .J ~./~~Iff"'( ......-I1.E.Ky3HeiJ.OBa
~A~~) c:-:,.~7 C~:'-'_I~M _'; __ ''~-~~;'~~,'"~ "~:~'

~'#~~~f~);~~';c~:;~-~,;·0§···

-~----- ----~-·· --------~